REQUERIMENTO N°               /2011/GAB

 (do Deputado Lourival Mendes)

Solicita à Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado – CSPCCO o

convite do ex-governador do Rio Grande do

Sul, Olívio Dutra, para prestar esclarecimentos

sobre informações publicadas pela Revista

Istoé.

Requeiro ao plenário desta comissão, responsável pela fiscalização e pela

elaboração de proposições das matérias de segurança pública no Brasil, que convide o ex-

governador do Estado do Rio Grande do Sul, Olívio Dutra, para prestar esclarecimentos sobre

a publicação feita pela Revista Istoé, n° 2178, de 10 de agosto de 2011, na qual afirma que “a

política de Lupi não passa de um “democratismo sindical”, que estaria “estilhaçando a

representação dos trabalhadores e favorecendo barbaridades”. Dutra alerta: “São

gangues que se apropriam dos recursos do trabalhador.”

Tendo em vista a iminente crise no Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, e

no importante papel desta Comissão de Segurança no combate ao crime organizado, solicito o

pronto atendimento do pleito e agradeço antecipadamente.

                                        Atenciosamente,

Brasília, 9 de agosto de 2011.

LOURIVAL MENDES

Deputado Federal PT do B/MA